
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 02 de Julho de 2019 - Nº 5747 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      26 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1532/2018, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.069864/2018 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, JOSE JAMERSON TELES CHAGAS , ocupante do 

cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a matrícula de 

n.º939947-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Superintendência 

Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), com carga horária de 40 

(Quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Padrão 01 para a Classe C/Padrão 01, com fundamento no com 

fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3E8A59AF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3393 MACEIÓ/AL, 01 DE JULHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 398/2019, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.085193/2018 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, CARLOS ANDRE TEIXEIRA DA ROCHA BIER , 

ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a 

matrícula de n.º940185-7, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), com 

carga horária de 40 (Quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe B/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 05, com 

fundamento no com fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5169343A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3394 MACEIÓ/AL, 28 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6881, de 10 de Outubro de 

2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente ao Biênio 2015-

2017, da servidora ativa da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SEMED, MARIA CÉLIA AROUCHA SANTOS, 

matrícula nº. 932562-0, referente ao Processo de Quebra de Ordem nº 

02100.050816/2019; ao Processo nº. 06500.105613/2017 e 

convalidada pela Comissão de Avaliação de Desempenho por Mérito 

da SEMED. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

  

*Reproduzida por Incorreção. 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F4BD6FC2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº. 01/2019. 

 

OBJETO: é a contratação de empresa de engenharia civil para 

execução de serviços de reforma da Praça Mirante de São Gonçalo, no 

bairro do Farol, Maceió/AL 

  

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONVITE Nº. 01/2019, 

ONDE SE LÊ: 

“[...] 

2.2. O credenciamento iniciará às 09h00 finalizando-se às 10h00, 

posteriormente será dado inicio à sessão pública 10h01 do dia 04 de 

julho de 2019, na sala de licitações da SEMINFRA, cujo endereço 

citado acima; 

[...]” 

  

LEIA-SE: 

“[...] 

2.2. O credenciamento iniciará às 09h00 finalizando-se às 09h30, 

posteriormente será dado inicio à sessão pública 09h31 do dia 08 de 

julho de 2019, na sala de licitações da SEMINFRA, cujo endereço 

citado acima; 

[...]” 

  

Maceió/AL, 01 de Julho de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Matricula nº. 952032-5 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 

de Engenharia - CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:243AFF07 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TOMADA DE PREÇO Nº. 04/2019. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e suas 

alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade TOMADA 

DE PREÇO 04/2019, do tipo MENOR PREÇO sob o regime de 

execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, 

cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia civil para 

execução de serviços de construção de 07 (sete) banheiros públicos na 

orla de Pajuçara, Ponta Verde, Jatiúca e Cruz das Almas, no 

município de Maceió/AL, da Secretaria Municipal de Turismo, 

Esporte e Lazer - SEMTEL, sendo o início do procedimento agendado 

para as 09h00 do dia 22/07/2019, na sala da Diretoria de Licitações da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, 

situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - 

AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos 

deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 01 de Julho de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:598EEA1A 

 
 


